2017       1        289
                                        2017    3     15
2017年春季实践教学运行准备工作检查情况通报

为保证本学期实验、实习、实训教学有序有效开展，学校教务处根据湘农教发〔2017〕6号文件的要求，各学院对实验中心（室）、实习实训中心进行了全面自查工作，学校 3月2日集中对资环院等10个学院的校内实践教学场所开展了一次日常运行与安全保卫情况的工作抽查，现将本次抽查的情况通报如下：

一、实践教学运行准备的总体情况

在学校、学院、各实验中心的共同努力下，校内各实践教学的总体运行情况良好，均已开始落实新学期的实践教学任务。检查时，各实践教学场所负责人及专职工作人员均已到岗就位并积极投入工作，多个学院的主要负责人到场，并介绍实践教学场所的建设、管理与教学运行情况等。

检查工作中，对上年度学校检查中发现实践教学场所出现的问题进行重点排查，绝大多数问题得到改善或解决。搬入综合实验大楼的食品科技学院、信息学院、植物保护学院、理学院的教学实验中心已进入调试使用阶段，其中大型仪器设备已基本安装到位；另外，农业环境工程训练中心的建设已初步完成。

二、存在的主要问题

检查工作中，部分实践教学场所仍存在一些急待改进与解决的问题，具体情况如下：

1．有的实践教学场所的教学资源利用率不高。如：标本馆开放时间不确定，标本更新慢；车辆工程训练中心实验运行无记录等。

2．新建与改造的实验中心基础设施需要进一步完善。如：食品科技学院教学实验中心的水电路改造急需解决；植保学院仪器设备调试安装需加快进度等。

3．有的实验室实验人员的岗位不明确，实践教学场所内存放的杂物较多，实验室开门不及时等问题。

三、今后工作的要求

针对本次实践教学运行检查发现的各种问题，要求相关教学实验中心尽快落实到位。

 1．进一步督促实验室各项实践教学准备工作的开展，以确保实践教学任务的落实。

2．要充分利用实践教学场所教学资源，积极开展实践教学，认真落实各实践教学场所的教学计划，规范、完整填写好“实验室运行记录本”、“实验室开放记录本”，不断提高实践教学场所资源的利用率。

3．需要报废仪器设备按照学校的相关程序，并办理相关手续。

4． 要认真履行实验人员的坐班制度，明确岗位职责，责任到人。

5．有的教学实训中心（原校内的室内的实习基地）需维修的按照学校的相关程序，尽快落实。